
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33649   75Quarta-feira, 04 DE JULHO DE 2018 

FUNDAÇÃO CARLOS GOMES

.

.

.

ADMISSÃO DE SERVIDOR
.

Órgão: Fundação Carlos Gomes
CARGO: ASSISTENTE ADMINISTRATIVO
Autorizo: Processo: 2018/212486 -
Ato: Contrato nº 020/2018 -
Servidor: Jerônimo Cardoso Nunes
CARGO: Técnico de Administração e Finanças (Ciências 
Contábeis)
Autorizo: Processo: 2018/181336
Ato: Contrato nº 022/2018
Servidora: Danielle Moura Pita
CARGO: MOTORISTA
Autorizo: Processo: 2018/223962
Ato: Contrato nº 021/2018
Servidor: Carlos Alexandre Costa do Vale
Assinatura: 03.07.2018
Vigência: 03.07.2018 a 02.07.2019
Autorização: Contratações temporárias através do PSS-
005/2018 autorizada pelo processo 2018/262821 e os processos 
acima citados (juntada), não acarretando acréscimo de despesa 
ao erário.
Ordenador: Suely Fraiha – Superintendente em exercício - FCG

Protocolo: 332770

.

.

SECRETARIA DE ESTADO
DE COMUNICAÇÃO

.

.

.

CONTRATO
.

EXTRATO DE CONTRATO
CONTRATO: Nº 022/2018

EXERCÍCIO: 2018
OBJETO: Contratação do monitor Gilberto Bezerra Mendonça, 
referente a ofi cina de vídeo realizada no Município de Abaetetuba/
PA, no período de 25 a 29 de junho de 2018, no horário das 14h 
às 18h.
VALOR ESTIMADO: R$ 1.200,00 (um mil e duzentos reais) em 
consonância com o disposto no art. 25 da Lei 8.666/93.
DATA DA ASSINATURA: 25 de junho de 2018
ORÇAMENTO:
Programa de Trabalho   Natureza da Despesa      Fonte
  24.722.1424.8236            33.90.36                  0101
CONTRATADO: GILBERTO BEZERRA MENDONÇA.
CPF N°: 453.979.022-68.
ENDEREÇO: Pass. Sta. Maria n° 314-Sacramenta.
Ordenador: Álvaro da Silva Borges – Secretário Adjunto de 
Estado de Comunicação

Protocolo: 332519

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA Nº 225 DE 28 DE MAIO DE 2018
O Secretário de Estado de Comunicação, usando de suas 
atribuições legais, e conforme Proc. nº 2018/291240/SECOM.
RESOLVE:
I – Conceder ao servidor Elias Gomes Lima, mat. nº 
80844997, cargo de Secretário de Diretoria, o suprimento de 
fundos no valor de R$ 100,00 (Cem reais), para suprir as 
despesas a serviço desta Secretaria.

PROGRAMA DE 
TRABALHO ELEMENTO DE DESPESA FONTE DO 

RECURSO VALOR

24.722.1424-
8236  33.90.33 (Locomoção) 0101000000 R$ 100,00

II – O período de aplicação é de 30 (trinta) dias a partir da 
data de emissão da OB, e a prestação de contas tem que ser 
feita até 15 (quinze) dias do término da aplicação.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
DANIEL NARDIN TAVARES
Secretário de Estado de Comunicação

Protocolo: 332555

DIÁRIA
PORTARIA Nº 223 DE 27 DE JUNHO DE 2018.

ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 001/2008 – AGE
O Secretário de Estado de Comunicação, usando de suas 
atribuições legais, e conforme PROC. Nº 2018/282483/
SECOM.
RESOLVE:
I - Conceder ao Colaborador Eventual; 2½ (duas diárias e meia), 
que irá se deslocar para o município de Floresta do Araguaia no 
período de 24/06 a 26/06/2018,  para cobertura jornalística das 
ações do governo.
NOME: JOSE RAIMUNDO DOS SANTOS
CPF: 288.816.302-06
CARGO: COLABORADOR EVENTUAL
Dê-ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
DANIEL NARDIN TAVARES
Secretário de Estado de Comunicação

Protocolo: 332538
PORTARIA Nº 219 DE 27 DE JUNHO DE 2018.

ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 001/2008 – AGE
O Secretário de Estado de Comunicação, usando de suas 
atribuições legais, e conforme PROC. Nº 2018/282472/
SECOM.
RESOLVE:
 I - Conceder aos servidores relacionados; 2½ (duas diárias 
e meia), que irão se deslocar para o município de Floresta do 
Araguaia no período de  24/06 a 26/06/2018, para cobertura 
jornalística de ações do governo.
NOME: PASCOAL GEMAQUE FELIZOLA JUNIOR
CPF: 173.923.902-44
MATRICULA: 5005353
CARGO: ASSESSOR DE COMUNICAÇÃO I
NOME: ANTONIO FERREIRA DA SILVA
CPF: 266.340.902-20
MATRICULA: 5694175
CARGO: ASSESSOR ESPECIAL II
NOME: ELIAS GOMES LIMA
CPF: 410.390.172-15
MATRICULA: 808444997
CARGO: SECRETÁRIO DE GABINETE
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
DANIEL NARDIN TAVARES
Secretário de Estado de Comunicação

Protocolo: 332542
PORTARIA Nº 222 DE 27 DE JUNHO DE 2018.

ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 001/2008 – AGE
O Secretário de Estado de Comunicação, usando de suas 
atribuições legais, e conforme PROC. Nº 2018/282503/
SECOM.
RESOLVE:
 I - Conceder aos servidores relacionados; 2½ (duas diárias e 
meia), que irão se deslocar para o município de Curionópolis no 
período de 24/06 a 26/06/2018, para cobertura jornalística das 
ações do Governo.
NOME: MÁRCIO RYUICHI KAWAKAMI NAGANO
CPF: 926.329.552-20
MATRICULA: 57234702
CARGO: ASSESSOR DE COMUNICAÇÃO I
NOME: CAROLINA AMORIM CORRÊA
CPF: 877.905.722-53
MATRICULA: 5939899
CARGO: ASSESSOR DE COMUNICAÇÃO I
NOME: MÁCIO FERREIRA DOS SANTOS
CPF: 440.696.182-87
MATRICULA: 57230087
CARGO: ASSESSOR DE IMPRENSA II
NOME: THIAGO DE FREITAS FERREIRA
CPF: 842.628.422-15
MATRICULA: 5912109
CARGO: MOTORISTA
Dê- se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
DANIEL NARDIN TAVARES
Secretário de Estado de Comunicação

Protocolo: 332551
PORTARIA Nº 218 DE 27 DE JUNHO DE 2018.

ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 001/2008 – AGE
O Secretário de Estado de Comunicação, usando de suas 
atribuições legais, e conforme PROC. Nº 2018/281953/
SECOM.
RESOLVE:
I - Conceder ao Colaborador Eventual; ½ (meia diária), que irá 
se deslocar para os municípios de Abaetetuba e Barcarena no dia 
21/06/2018,  para cobertura jornalística das ações do governo.

NOME: JOSE RAIMUNDO DOS SANTOS
CPF: 288.816.302-06
CARGO: COLABORADOR EVENTUAL
Dê-ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
DANIEL NARDIN TAVARES
Secretário de Estado de Comunicação

Protocolo: 332537
PORTARIA Nº 220 DE 27 DE JUNHO DE 2018.

ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 001/2008 – AGE
O Secretário de Estado de Comunicação, usando de suas 
atribuições legais, e conforme PROC. Nº 2018/281946/
SECOM.
RESOLVE:
 I - Conceder aos servidores relacionados; ½ (meia diária), 
que irão se deslocar para o município de Salinópolis no dia 
21/06/2018, para cobertura jornalística de ações do governo.
NOME: PASCOAL GEMAQUE FELIZOLA JUNIOR
CPF: 173.923.902-44
MATRICULA: 5005353
CARGO: ASSESSOR ESPECIAL II
NOME: ANTÔNIO JERÔNIMO VIEIRA DE FRANÇA
CPF: 333.698.102-63
MATRICULA: 567089
CARGO: ASSESSOR ESPECIAL II
NOME: RODOLFO DE OLIVEIRA GERHARDT
CPF: 032.853.242-87
MATRICULA: 54180148
CARGO: ASSESSOR DE IMPRENSA II
NOME: THIAGO DE FREITAS FERREIRA
CPF: 842.628.422-15
MATRICULA: 5912109
CARGO: MOTORISTA
Dê- Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
DANIEL NARDIN TAVARES
Secretário de Estado de Comunicação

Protocolo: 332543
PORTARIA Nº 224 DE 28 DE JUNHO DE 2018.

ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 001/2008 – AGE
O Secretário de Estado de Comunicação, usando de suas 
atribuições legais, e conforme PROC. Nº 2018/289570/
SECOM.
RESOLVE:
 I - Conceder aos servidores relacionados; 2½ (duas diárias e 
meia), que irão se deslocar para o município de Salinópolis no 
período de  29/06 a 01/07/2018, para cobertura jornalística da 
Operação Verão.
NOME: MARCELO NASCIMENTO LELIS
CPF: 296.293.062-04
MATRICULA: 5937242
CARGO: ASSESSOR DE IMPRENSA II
NOME: PAULO ROBERTO DE SOUZA COSTA
CPF: 085.859.892-20
MATRICULA: 57230565
CARGO: MOTORISTA
NOME: ÍTALO TORRES DOS ANJOS
CPF: 906.521.852-15
MATRICULA: 5908907
CARGO: ASSESSOR DE IMPRENSA I
Dê Ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
DANIEL NARDIN TAVARES
Secretário de Estado de Comunicação

Protocolo: 332552
PORTARIA Nº 221 DE 27 DE JUNHO DE 2018.

ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 001/2008 – AGE
O Secretário de Estado de Comunicação, usando de suas 
atribuições legais, e conforme PROC. Nº 2018/281949/
SECOM.
RESOLVE:
 I - Conceder aos servidores relacionados; ½ (meia diária), que 
irão se deslocar para os municípios de Abaetetuba e Barcarena 
no dia 21/06/2018, para cobertura jornalística das ações do 
Governo.
NOME: MARCIO AUGUSTO FLEXA SANTOS
CPF: 306.501.002-04
MATRICULA: 55585626
CARGO: ASSESSOR DE COMUNICAÇÃO I
NOME: ELIAS GOMES LIMA
CPF: 410.390.172-15
MATRICULA: 808444997
CARGO: SECRETÁRIO DE GABINETE
NOME: MÁCIO FERREIRA DOS SANTOS
CPF: 440.696.182-87
MATRICULA: 57230087
CARGO: ASSESSOR DE IMPRENSA II
Dê Ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
DANIEL NARDIN TAVARES
Secretário de Estado de Comunicação

Protocolo: 332549


